dono et concedo me ipsum pro fratre et donato Domino Deo et monasterio Populeti... Et ego Ugo dictus abbas omnesque fratres nostri convenimus tibi Carbonello ut si volueris accipere habitum religionis vel vivus veneris ad monasterium Populeti quod recipiamus te ad religionem vel ad sepulturam, et si extra monasterium obieris faciamus te quantum pro uno fratre nostro fieri debet». El término *donatus* designa en los documentos contenidos en las 168 y 174 a socios sujetos por una relación de *familiaritas* rígida.

168. *Becerro de Leire*, pág. 81, doc. de 1094: «Karta de Arres. Ego Garcia Eximinones de Arres dono Sancto Salvatori... illas casas meas... cum tota mea radice... ut habeam victum et uestitum de helemosina Sancti Saluatoris... et ego faciam illam obedienciam secundum posse que mihi iniuncta fuerit». *Poblet*, pág. 52, doc. núm. 94, de 12 de abril de 1187: «...ego Arnaldus Rex... dono et offero me ipsum pro donato Domino Deo et Sancte Marie Populeti in vita et in morte... Et ego Petrus abbas Populeti cum consilio tccius conventus recipimus te Arnaldus regem per donatum, et habeas victum et vestum secundum modum donati, et sis obediens noster ad omnia que tibi iniuncta fuerint secundum posse tuum»

169. *Historia de Sahagún*, ap. III, págs. 559-61; escritura núm. CC, de 27 de febrero de 1192: «Ego Constanca... offero corpus meum monasterio Sanctorum Facundi et Primitivi, ut post mortem meam ibi honorifice sepeliatur... Promito etiam me per mandatum et hobedientiam Abbatis eiusdem monasterii vivere, et alterius ordinis habitum nullatenus suscipere. Et ego Johannes Dei gratia Abbas monasterii Sancti Facundi... damus vobis Domne Constance monasterium Sancti Felicis cum omnibus pertinentiis suis, et cum illis hereditatibus, quas nobis dedistis... ut cum illo monasterio et predictis hereditatibus sitis hobediens Abbati Sancti Facundi, et secundum eius mandatum vivatis...»

170. *Historia de Sahagún*, ap. III, págs. 573-74; escritura núm. CCXIV

se trata de un caso aislado, y ante ciertas escrituras surge la duda de si se trata de una relación íntima de fraternidad o de una verdadera profesión monástica ¹⁷¹.

La obediencia que debía el familiar era limitada, aun cuando estuviese casado y continuara viviendo en el siglo. De ahí, que un hombre que en tales condiciones se entrega al monasterio de Eslonza se comprometa a observarla «quasi unus ex monachis» ¹⁷². Una escritura de Sahagún prevé que el abad

de 1202: «...ego Maria Rodrici uxor quondam Domni Didaci de Serna una cum voluntate et asensu filiorum meorum... ofero me in Domo sancti Salvatoris de Nogar ad Dei servitium, ut ibi vivam regulariter sub manu et obedientia vestri Magistri Joanis Prioris eiusdem loci, vel alterius Prioris qui domum illam tenuerit; et promito stabilitatem et obedientiam Deo, et Abbati Sancti Facundi, et vobis iam dicto Priori Magistro Johani... Et ego Johannes Prior de Nogar una cum voluntate et asensu Domini Petri Abbatis sancti Facundi et conventus eiusdem loci recipio vos Domnam Mariam Roderici in sororem et participem beneficiorum nostrorum assignans vobis porcionem decimam et definitam in omnibus his que ad sustentationem corporis vestri pertinent. Videlicet: in pane VI eminas de Carrione anuatim, III^{or} tritici et II^{as} adnone comunis. In vino a festo S. michaelis usque a Pascha Quartam unam; a Pascha usque ad festum S. Michaelis medietatem quarte. In vestibus pallium, pelliceam et tunicam de duobus annis in duos annos, et cum novum dederimus vetus redetis. Calziamenta cum cpus fuerit secundum consuetudinem monachorum. De Quoquina duas scutellas de duabus carnibus, sicut duobus monachis. Pro vestibus lineis duos Facios lini quarenteros...»

171. *Archivo Histórico Nacional, Clero, provincia de Tarragona (Poblet)*: leg. 1454, perg. núm. 532, doc. de 5 de octubre de 1173: Gombaldo de Talar hace entrega de su cuerpo y alma, con todos los bienes presentes y futuros a Santa María de Poblet; y conviene con Raimundo de Vallebona y los «fratres» de aquel lugar fidelidad, castidad y obediencia.

172. *Eslonza*, pág. 165, doc. núm. CIV, de 4 de febrero de 1181: «Ego Fernandus Dente... con tota pars hereditatis mee... offero ita que me ipsum Deo et Sancto Petro Elisoncie et tibi Martino abbati... et eciam si abuero filius uxoris istius quammodo abeo uos accipiatis illum et creetis et doceatis et postea uobiscum monachum faciatis. Et nos Martinus abbas sancti Petri Helisoncie una cum omni conuentu eiusdem loci tibi Fernando Dente Manselle pro Dei amore recipimus tibi in nostram fraternitatem et societatem et in omnibus bonis tam in temporalibus quam in spiritualibus et damus tibi de nostro proprio auere quod abemus unam cubam bonam et XXVI oues et una vaca cum so filio et ligna ad faciendam domum tuam quam abes in Mansellam. Et ego Fernandus Dente adhuc super hoc promitto obedientiam tibi Martino abbati predicti loci et qui post te in tuo loco succeserint quasi unus ex monachis et non habeam potestatem ullam hereditatem uen-

dirigirá al socio desobediente hasta tres amonestaciones, después de las cuales, si persistiera en su actitud, se le privará de cuantos beneficios espirituales y temporales pudiera disfrutar ¹⁷³.

Esta plenitud del deber de obediencia tenía una especial repercusión en lo que se refiere a la posible profesión religiosa del familiar. Veámos al estudiar la forma anterior que el socio gozaba del privilegio de ser admitido a la vida monástica en cualquier momento en que así lo deseara, y que a este derecho correspondía la limitación de no poder ingresar en religión sino en aquella iglesia o monasterio donde antes estuvo vinculado por la relación de sociedad. En la forma estricta, la situación es muy distinta: el familiar se encuentra prácticamente como en preparación para el estado religioso, ha de estar dispuesto a abrazarlo si le llega la hora; y con la diferencia de que no será él quien lo determine, sino el abad o superior, a los que se halla sujeto con una obediencia que no reconoce excepciones: «et qua hora abbas Populeti iusserit tibi accipere habitum religionis statim praeceptum eius obedias et sis frater» ¹⁷⁴.

dendi adque subpignorandi sine iussu uestro et si forte uenero ad paupertatem quo non possum uiuere in domum meam uos in uestram detis mihi uictum et uestitum sicut unum ex uobis, omnibus diebus uite mee...» Cfr. en la página 190, el doc. núm. CXX, de 4 de febrero de 1198, que contiene todas las cláusulas de éste, alterando solamente el orden.

173. *Historia de Sahagún*, ap. III, págs. 548-49; escritura número CLXXXIV, de 9 de mayo de 1170: «Ego Petrus Braollez una cum uxore mea Sol... offerimus Deo... totam nostram hereditatem quam habemus vel habere debemus... Similiter et ego Guterius Abbas cum toto conventu concedimus tibi Petro Braolli, et uxori tue Sol, ut habeatis partem in omnibus beneficiis nostris tam spiritualibus, quam corporalibus. Cellerarius uero victum, et vestitum moderatum in omni uita uestra exhibeat. Si uero diabolico instinctu a predicto pacto resilire, et nobis inobedientes esse presumpseritis, ammoniti semel, et secundo, et tertio iusta districtione recti iudicii beneficio nostro privabimini, et omnia prescripta nobis integra remanebunt...»

174. *Poblet*, pág. 76, doc. núm. 132, de 10 de enero de 1186: «...ego Ferrarius de Avimbudino... dono et offero me ipsum Domino Deo et Sancte Marie Populeti per donatum in manu dompni Petri abbatis. Et dono eidem monasterio... totum meum honorem quem habeo et habere debeo in uilla Avimbodini... Et ego Petrus abbas Populeti cum consilio Petri prioris et totius conventus recipimus te Ferrarium per donatum nostrum et participem omnium beneficiorum nostrorum, et qua hora abbas Populeti iuserit

No todos los documentos son igualmente categóricos, y algunos reflejan situaciones que aun teniendo cabida en esta segunda forma, son más amplias y liberales. También pudo estipularse que la obligación para el socio de profesar *ad nutum* del abad entraría en vigor en un segundo tiempo, después de transcurrido cierto plazo desde el establecimiento de la *fraternitas* ¹⁷⁵.

Una última faceta de la *familiaritas* estricta solía consistir en la obligación impuesta al socio casado de no contraer segundas nupcias en el caso de que enviudara. En ocasiones esta prohibición se le impuso, aun cuando no se urgiera su ingreso en religión ¹⁷⁶. Pero este aspecto habremos de estudiarlo en seguida más despacio, al tratar de la recepción conjunta de matrimonios en sociedad, ya que es entonces, en el caso de muerte de uno de los cónyuges, cuando el deber de castidad para el supérstite aparece establecido con más frecuencia.

tibi accipere habitum religionis statim preceptum eius obedias et sis frater». Cfr. en la nota 64, doc. núm. 82, de 12 de octubre de 1187.

175. *Poblet*, pág. 70, doc. núm. 121, de 3 de abril de 1178: «...ego Iohannes Martinus dono meum corpus et totum meum honorem quam habeo in Avimbodino vel ibi qualicumque modo habere debeo Domino Deo et Beate Marie de Populeto... Tali conditione meum corpus predicto monasterio dono quod de primo pascha veniente ad alterum annum diei pasche habitum conversi nom accipiam; tunc vero postposita omni dilacione, secundum preceptum abbatis et fratrum nominati cenobii abitur conversi accipiam».

176. *Santas Crews*, pág. 194, doc. núm. 195, de 15 de enero de 1177: «...ego Petrus abbas de Sanctis Crucibus... donamus tibi Iohanni Anglico staticam in illas domos quas habemus in Dertusa que fuerunt de Guislaberto Anglico... In tali vero pactu (ut) non possis predictas domos impignerare nec vendere et uxorem non ducas deinceps mortua quam tenes Hanc vero staticam donamus tibi ad habendum et tenendum solum modo in omni vita vestra ut iam diximus sed etiam tantummodo ut nos et nostri possimus in eis habitare et hospitare cum bestiis nostris cum impensa nostra quando in Dertusam venerimus... Et ut vos non dimitatis eas destruere... Ego Iohannes Anglicus per ipsum donum quod mihi in presenti facitis trado me ipsum et corpus meum post obitum meum ecclesie de Sanctis Crucibus, cum medietate omnium rerum mearum sine aliquo retentu. Si vero uxor mea obierit <ante> animi mei obitum et inspirante Spiritu Sancto vitam meam mutare voluero ut vos me, cum avere et sine avere recipiatis... et si uxor mea vixerit plus quam me teneat hanc staticam duos annos post obitum meum».

6. LA VINCULACIÓN DE GRUPOS FAMILIARES.

Expuesto ya el contenido de la relación de *familiaritas* en las distintas formas que revistió, podemos examinar ahora las modalidades que tuvo la recepción de grupos familiares en la sociedad de las iglesias y monasterios. Es éste un tema que de intento dejamos para más tarde al estudiar el sujeto de la relación, aunque fuera aquél el lugar en que propiamente procedía abordarlo; mas era preciso, por elementales razones metodológicas, posponer su examen al del contenido de la misma relación. Conocido ya éste, procede, por fin, tratarlo y exponer brevemente las varias formas en que las personas que integran el grupo familiar fueron conjuntamente recibidas en la fraternidad espiritual de las *canonicas* y comunidades monásticas.

Los dos tipos de *familiaritas*, laxa y estricta, que acabamos de examinar, aparecen igualmente empleados en el supuesto que ahora nos ocupa. Sujetos de la relación son, en la mayoría de los casos, los dos cónyuges, marido y mujer¹⁷⁷. Pero no siempre ocurre así, y desde tiempos muy remotos tenemos noticia de la *traditio* conjunta de grupos familiares más amplios¹⁷⁸.

177. *Santillana del Mar*, pág. 86, doc. núm. LXVI, de 11 de agosto de 1122: «...ego Pelagio Assuriz et uxor mea Oro... ad tibi abbati nostro Petro corpus et animas nostras tradimus et uno pumare...». MENÉNDEZ PIDAL: *Docs. lngs.*, I, pág. 247, doc. núm. 192, de 1241: «... ego don Ferrando el carpentero, una cum uxore mea Maria Cara, metemos nostros corpos a servicio de Dios et de Sancta Maria, en el Monasterio de Sancta Maria de Buxedo, con quanto que nos habemos, moble et hereditat, en Burgos et en sus terminos...» Este documento hace referencia al monasterio cisterciense de Santa Maria de Bujedo, en Juarros; vid. la nota del autor al doc. número 193.

178. *Celanova*, doc. núm. 97, de 29 de noviembre de 953: «...Placuit nobis Iohannes confesus, siue et soror mea Sonita cum filiis nostris nominibus Uientius presbiter, Domniga et Auria, qualiter concederemus uobis, sicuti et facimus, nos metipsos cum omnia nostra... qualiter uobis sit inde temporale subsidium et nobis ante Deum premium inconuulsum... Simili modo ego Eudus consobrinus ipsius fratri Iohannis concedo me et omnia mea post parte pio Salvatore et monasterio uestro...»

En las vinculaciones conjuntas, según los moldes de la *familiaritas* amplia, los dos esposos, que tal era el supuesto más frecuente, pasan a gozar de plena participación en los beneficios espirituales de la comunidad¹⁷⁹. A la hora de la muerte se les aplicarán sufragios en la forma en que vimos se acostumbraba y muchas veces se concede a ambos sepultura, aunque en ciertos documentos de finales del siglo XII encontramos faltar una expresa alusión al enterramiento de la mujer; ese silencio puede muy bien obedecer a aquellos reparos que existieron en algunos monasterios cistercienses y a los que más arriba hicimos referencia¹⁸⁰.

179. *Poblet*, pág. 25, doc. núm. 50, de 23 de mayo de 1184. Oto de Solanis y su mujer Dulcia hacen donación a Poblet de unas décimas sobre ciertos bienes mas algunas tierras *post obitum*: «...Et ego Stephanus dictus abbas Populeti et omnis congregatio nobis commissa recipimus vos in omnibus beneficiis nostris, tam in temporalibus quam in spiritalibus...»; pág. na 62, doc. núm. 109, de 17 de enero de 1188: «...ego Petrus abbas Populeti cum voluntate Petri prioris totiusque conventus recipimus te Arnaldum Guerra et uxorem tuam Guilmam pro familiaribus in vita en in morte, et tu predictus Arnaldus Guerra si volueris venire Deo adiuvante ad religionem convenimus te recipere per fratrem, sin autem ad obitum tuum recipimus te ad sepulturam secundum ordinem et uxorem tuam participem in bonis spiritalibus tanquam unam de sororibus nostris...»—*Santas Creus*, página 335, doc. núm. 334, de 30 de noviembre de 1189. Raimundo de Centellas y su mujer Valencia donan a Santas Creus una tierra en Cherta: «...Et ego predictus abbas cenobii de Sanctis Crucibus et fratres nostri recipimus vos Raimundum de Sentellis et uxorem vestram inter benefactores nostros et concedimus vobis partem et societatem in omnibus beneficiis spiritalibus demus nostre, tam in vita quam in morte». Vid. en pág. 355, doc. núm. 357, de 23 de abril de 1192.

180. *Poblet*, pág. 34, doc. nom. 63, de 29 de mayo de 1184: «...ego Geraldus de Segura et uxor mea Dulcia et infantes nostri... offerimus et tradimus Domino Deo et monasterio Populeti... j. campum terre quem habemus apud Milmandam... Et ego Stephanus abbas Populeti... concedimus vobis partem omnium beneficiorum nostrorum sive temporalium sive spiritalium et si tu Geraldus venire volueris ad religionem recipiamus te per fratrem; si autem extra obieris agamus pro te tanquam pro uno fratrum nostrorum.» Vid. doc. de Poblet de 7 de enero de 1188, en la nota anterior.—*Santas Creus*, pág. 298, doc. núm. 300, de 30 de enero de 1188: «...Et ego Ugo predictus abbas et fratres nostri, recibimus te Guilabertum et uxorem tuam Miam per fratres et familiares et concedimus vobis partem et societatem omnium orationum et beneficiorum Monasterii nostri, que,

En este tipo de agregaciones de matrimonios podía suceder, al igual que en las entregas de personas individuales, que estuviera prevista la posibilidad del ingreso voluntario en religión¹⁸¹. Tal posibilidad la establecían algunos monasterios de varones sólo para el marido, aunque otros admitían también a la mujer en calidad de oblata o donada, siempre que el esposo se entregara como monje¹⁸². En las escrituras podían incluirse cláusulas económicas de diversa índole, destinadas, sobre todo, a la regulación de la situación del supérstite cuando se produjera el fallecimiento de uno de los cónyuges, a la forma en que sus donaciones *post obitum* irían haciéndose efectivas, y también, por último, a la concesión del derecho de ración, en caso de que así se estipulara¹⁸³.

auxiliante Deo, facta fuerint et etiam concedimus vobis sepulturam in Monasterio nostro...»

181. *Santas Creus*, pág. 334, doc. núm. 333, de 30 de noviembre de 1189: «Ego Pontius Aurerius, bona fide et spontanea voluntate, facio votum meum in presentia Ugonis, abbatis cenobii de Sanctis Crucibus, tali modo ut, cum disponente Deo, renuntiare seculo potuero in eodem monasterio siam monachus...»; dona a continuación diversos bienes al monasterio, entre ellos una franja de tierra en Cherta y añade: «...Hoc autem solum modo ibi retineo ut... per eandem terre fasciam libere ingressum et egressum in ortum meum contiguum habere quem etiam ortum promito me daturum integriter iamdicto monasterio, cum Deo volente ibi religionis habitum sumpsero nomine monachi. Et ego prescriptus Ugo, iamdicti monasterii abbas et fratres nostri, recipimus te predictum Pontium Aurerium et uxorem tuam Dulciam in confreres et conparticipes bonorum spiritualium domus nostre. Et quando tu habitum religionis sumere volueritis recipiemus te in monachum». Vid. docs. de las notas precedentes.

182. *Poblet*, pág. 26, doc. núm. 51, de 15 de agosto de 1186: «...ego Donatus et uxor mea Astruga... damus et offerimus, Domino Deo et Sancte Marie Populeti nosmetipsos de vita et morte... damus et tradimus eidem monasterio... ad obitum nostrum vel quando venerimus ad religionem, omnia mobilia et immobilia nostra... Et ego Petrus abbas Populeti cum omni congregatione nobis commissa recipimus te donatum per monachum et uxorem tuam Astrugam per donatam, quando volueris intrare in vita et in morte, cum omnibus rebus vestris ut superius dixistis; set si tu Donatus obieris ante uxorem tuam, concedimus uxori tue Astruge victum et vestum honorifice secundum ordinem nostrum, et si illa obierit ante te sis paratus venire ad recipere abitum religionis omni hora qua iusserit te abbas Populeti...»

183. *Archivo Catedral de Tudela*, escritura núm. 94 del Catálogo, doc. de

El último cuarto del siglo XII y la primera mitad del XIII es el período que registra una mayor frecuencia de entregas de matrimonios a las iglesias y monasterios, con arreglo a las normas de la fraternidad en su forma más estricta y rigurosa.

Como veíamos antes, lo que caracterizaba a ésta, en el supuesto de vinculaciones individuales, era la plena sumisión del familiar al deber de obediencia con respecto al superior religioso correspondiente. Lo mismo acontece en este caso, sin que el

marzo de 1178: «In Dei nomine Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Wilelmus Giraldi et Legart uxor mea damus nos metipsos Deo et ecclesie Sancte Marie de Tutela ut simus obediendo et subiecti dompno Fortoni Tutela priori et omni conventui eiusdem loci in omni uita nostra. Damus etiam prefate ecclesie et Fortoni priori et omnibus canonicis eiusdem loci tam presentibus quam futuris totas nostras casas et tendas ab integro quas habemus in illa zapateria de Tutela... et alteram casam in barrio de mauris... et IIIor uineas... ut hec omnis supradicta hereditas sit propria hereditas prefate ecclesie in perpetuum. Insuper damus predicte ecclesie totum nostrum mobile quod modo habemus et in antea semper habere et acquirere potuerimus ut sit in dominio Fortoni prioris et predictorum canonicorum tam presentium quam futurorum in perpetuum, sed tamen quod ad obitum nostrum. X. morabetinos pro animabus nostris distribuendos accipiamus. Et ego Forto Tutela prior et canonici de Tutela recipimus uos W. Giralt et Legart uxorem uestram in societate nostra pro fratribus et familiaribus in eadem ecclesia et in beneficiis eius tam spiritualibus quam corporalibus in perpetuum, scilicet quod in omni uita uestra donent uobis ibi rationem sicuti II obus canonicis et in unoquoque anno una arroba de lino. Et insuper comendamus uobis omnem hereditatem que fuit uestra et omne mobile ut teneatis et laboretis eam et possideatis cunctis diebus uite uestre, tamen quod non uendatis eam nec aliquo modo alienetis et de redditibus qui inde exierint ut uos uestiatis et si aliquo casu redditus predicti uebis non sufficerent ad emendas uestes ut nos uobis suppleamus et si super habu[n]dauerint ut uos teneatis illud et custodiatis et amplificetis ad profectum et utilitatem prefate ecclesie. Cum autem alter uestrum ab hoc seculo migrauerit, prior et canonici predicti habeant et possideant medietatem totius hereditatis et mobile predicti et sit in dominio eorum in perpetuum. Altera uero medietatem totius hereditatis et mobile teneat et possideat sicut superius scriptum est ille qui superstes fuerit cunctis diebus uite eius, post mortem eius illa medietas hereditatis cum suo mobili ab integro libera et soluta ad prefatam ecclesiam redeat... Et ego Forto prior et canonici predicti concedimus uobis W. Giralt et uxori uestre ut faciamus seruitium ad obitum uestrum sicut pro uno canonico et in unoq[ue] an[no] unum aniuersarium.»